
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA NAGLAK 

Mléčná farma s volně stojícím kravínem, kterou spravuje člen družstva producentů mléka 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Tomasz Naglak 

Lokalizace: Bułaków, Velkopolské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 21 ha (19 vlastních), 130 dojnic, 100 prasat 

Rok založení: 2015 

Hlavní aktivity: mléko, prasata, kukuřice, obiloviny 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 27letý muž, který absolvoval zemědělskou technickou školu. Se zemědělskou činností začal v 

roce 2015, kdy farmu převzal od svých rodičů. Motivací k zahájení zemědělské činnosti pro něj byla 

zemědělská tradice a příjemná práce na farmě. 

Zemědělsky využívaná plocha (ZPF) farmy je přibližně 21 ha, z toho 19 ha ZPF farmář vlastní. Hlavní 

specializací farmy je produkce mléka. Stádo skotu čítá 130 kusů. Kromě skotu se na farmě chová také asi 

100 prasat. Rostlinná výroba se provádí za účelem zajištění krmiva pro zvířata. Pěstuje se kukuřice (9 ha) 

a ozimé obiloviny (2,83 ha), trvalé travní porosty mají rozlohu 9 ha.  

Od roku 2019 je farmář členem skupiny zemědělských výrobců, která je organizována jako družstvo. 

Družstvo je založeno pro producenty mléka, kteří společně prodávají mléko mlékárenskému družstvu 

Gostyń. Zemědělec má podíly v obou těchto družstvech, jeho podíly jsou však vyšší v druhém z nich. 

Členství ve skupině zemědělských výrobců přináší zemědělci očekávané výhody a naplňuje očekávání 

spojená s nižšími náklady na prostředky zemědělské výroby a vyššími prodejními cenami. Je možné, aby 

snížil výrobní náklady přibližně o 10 % a zároveň zvýšil prodejní ceny v průměru o 5 %. Další výhodou je 

pravidelná platba za mléko bez jakéhokoli zpoždění a perspektiva získat zpět podíly od družstva při 

odchodu do důchodu. 

Farmář si uvědomuje, že znalosti, praktické dovednosti a inovace jsou klíčem k úspěšné zemědělské 

činnosti. Vybudování moderního kravína a nákup příslušných strojů umožňují zemědělci zvýšit rozsah 

produkce a zlepšit životní podmínky zvířat. Minimálně dvakrát ročně se také účastní školení souvisejících 

s produkcí mléka. Volně stojící kravín je něco, co dává farmě výhodu před konkurencí. Farmář říká, že 

tento druh kravína vede k lepšímu welfare zvířat, přičemž lepší zdravotní stav znamená méně ošetřování 

zvířat a následně nižší výrobní náklady. Lepší je také množství a kvalita mléka, což přináší vyšší příjmy. 

Pro zlepšení příjmové situace a posílení pozice farmy v dodavatelském řetězci plánuje farmář rozvoj výroby 

mléka a nezemědělské činnosti. Chystá se otevřít půjčovnu stavebních strojů. Pokud jde o výrobu mléka, 

farmář hodlá zavést různé druhy vybavení a zjednodušení, které mohou výrazně zkrátit pracovní dobu. V 

současné době se domnívá, že tráví příliš mnoho času prací a manipulací se zvířaty a má málo volného 

času. 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

Fotky:  

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 


